Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –
Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

EDITAL Nº 20/2025 – ADENDO Nº 01

PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR
2026/01 – 2026/02

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, professor doutor Fábio

Dal-Soto; a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais
e Desenvolvimento Social, professora doutora Solange Beatriz Billig Garces; e, a
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação Integral à Saúde, professora
doutora Marilia de Rosso Krug, no uso das suas atribuições, e nos termos das
Resoluções do Conselho Universitário Nº 07/2016, de 27 de abril de 2016; Nº
34/2024, de 10 de dezembro de 2024, Nº 29/2022, de 07 de dezembro de 2022; e, nº
31/2024, de 27 de novembro de 2024; tornam público o presente Adendo Nº 01 do
Edital Nº 20/2025, de 04 de setembro de 2025, no âmbito do Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES – Edital Nº 17/2025, de 19 de agosto de 2025,
que trata da abertura de processo seletivo simplificado visando selecionar
doutorandos para fomentar o intercâmbio científico e a qualificação acadêmica de
discentes do Brasil, por meio da concessão de bolsas no exterior na modalidade
Doutorado Sanduíche, alterando o item 3. “Do Cronograma de Atividades”, subitem
3.1. “Atividades Institucionais”, “Discente: período de inscrição e entrega da
documentação”, e, inserindo o subitem 11.9 “Das Disposições Finais”, os quais
passam a vigorar com a seguinte e completa redação:

3. Do Cronograma de Atividades:
3.1. Atividades Institucionais:

Responsável – Atividade Período
Coordenação PPG/PRPGPE:
publicação do Edital

04 de setembro de 2025

Discente: período de inscrição e entrega
da documentação

de 05 de setembro de 205 até 03 de
outubro de 2025

Coordenação PPG: Homologação das
inscrições no Sistema Capes

de 13 de outubro de 2025 até 17 de
outubro de 2025

Discente: Início das atividades no
exterior

Janeiro e Fevereiro de 2026

11. Das Disposições Finais:
11.9. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 20/2025, de 04 de
setembro de 2025, não alterados pelo presente Adendo Nº 01.

Cruz Alta, 25 de setembro de 2025.

Profª Drª Solange Beatriz Billig Garces Profª Drª Marilia de Rosso Krug
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Práticas
Socioculturais e Desenvolvimento Social

Coordenadora Adjunta
Programa de Pós-Graduação em
Atenção Integral à Saúde

Prof. Dr. Fábio Dal-Soto
Pró-Reitor de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão

Clicksign  78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896

Edital_20_2025_Doutorado_Sanduíche_2026_Adendo_01.pdf
Documento número #78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896

Hash do documento original (SHA256): 8acbacb728880a7353e4d3779830f8d68d775cef5d03e0bb6083f5eff3c98338

Assinaturas

Solange Beatriz Billig Garces

Assinou como emitente em 28 set 2025 às 15:21:44

Marilia de Rosso Krug

Assinou como emitente em 25 set 2025 às 15:47:36

Fábio Dal-Soto

Assinou como emitente em 25 set 2025 às 18:26:24

Log

25 set 2025, 11:06:24 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed criou este documento número 78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896. Data

limite para assinatura do documento: 25 de outubro de 2025 (11:06). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

25 set 2025, 11:08:58 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

sgarces@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Solange Beatriz Billig Garces.

25 set 2025, 11:08:58 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

mkrug@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marilia de Rosso Krug.

25 set 2025, 11:08:58 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

fsoto@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Fábio Dal-Soto.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896 Página 1 de 2 do Log

25 set 2025, 15:47:36 Marilia de Rosso Krug assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mkrug@unicruz.edu.br. IP: 189.7.230.187. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico:

latitude -28.6434252 e longitude -53.6085197. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1309.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

25 set 2025, 18:26:24 Fábio Dal-Soto assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fsoto@unicruz.edu.br. IP: 200.19.0.148. Componente de assinatura versão 1.1309.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 set 2025, 15:21:44 Solange Beatriz Billig Garces assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

sgarces@unicruz.edu.br. IP: 189.7.227.186. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -28.6459321700116 e longitude -53.59426483745231. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1310.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 set 2025, 15:21:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

78196f1f-c2e0-402c-88de-81489b09f896 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.6434252&longitude=-53.6085197
https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.6459321700116&longitude=-53.59426483745231

		2025-09-28T18:22:01+0000
	Signature